
 

 

INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 
 

 

VI-F-004 V.3          Página 1 de 93 

1 IDENTIFICADOR DEL PRESTADOR 
 

1.1 Nombre o razón social: 
MUNICIPIO DE SAN JUANITO (MPIOSJ) 

1.2 NIT: 892099246 – 7 
1.3 ID (SUI – RUPS): 21772 
1.4 Servicio público 
domiciliario (SPD) prestado 
objeto de la vigilancia o 
inspección: 

Acueducto y Alcantarillado 

1.5 Actividad del SPD objeto 
de la vigilancia o inspección: 

Acueducto: 
● Captación. 
● Aducción. 
● Tratamiento. 
● Conducción. 
● Almacenamiento. 
● Distribución. 
● Comercialización. 

 
Alcantarillado: 

● Recolección. 
● Conducción de residuos líquidos. 
● Disposición final. 
● Comercialización. 

1.6 Fecha de inicio de 
[...]
previamente al Municipio por no reportar su información financiera al SUI, mediante los radicados 
SSPD No. 20244204474681 y 20254202798131, sin que a la fecha haya cumplido con su 
obligación. 
 
 
5.4 Aspectos Técnicos – Operativos 
 
A continuación, se presenta el análisis de cada uno de los componentes del sistema de 
acueducto, enfatizando en las observaciones y presuntos hallazgos identificados dentro de la 
información aportada por el prestador y la visita de inspección realizada los días 11 al 14 de 
noviembre de 2025. 
 
5.4.1 Área de prestación 
 
Acorde con la información aportada por el prestador en la visita de inspección, el Municipio de 
San Juanito presta los servicios de acueducto en el casco urbano y en la vereda El Carmen y 
alcantarillado sólo en el casco urbano. 
 
5.4.2 Servicio Público Domiciliario de Acueducto 
 
5.4.2.1 Sistema de abastecimiento 
 
5.4.2.1.1 Fuente de abastecimiento y concesión de aguas superficiales 



 

 

INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 
 

 

VI-F-004 V.3          Página 21 de 93 

 
De acuerdo con lo informado por el prestador, el sistema de acueducto capta agua de una fuente 
de abastecimiento superficial denominada Quebrada Blanca. Adicionado a lo anterior, el 
prestador aportó la Resolución No. PS-GJ 1.2.6.13.0338 del 18 de marzo de 2013, emitida por la 
Corporación para el Desarrollo Sostenible del área de Manejo Especial La Macarena 
(CORMACARENA), a través de la cual se otorgó al Municipio de San Juanito la concesión de 
aguas para la siguiente fuente: 
 

Tabla 4. Concesión de agua 

Fuente Tipo Vigencia Caudal Localización 

Quebrada Blanca Superficial Indefinida 2.3 l/s Vereda San José jurisdicción del 
municipio de San Juanito 

Fuente: visita de inspección del 11 al 14 de noviembre de 2025 al MPIOSJ 
 
Respecto a lo anterior, es preciso mencionar que la Ley 142 de 1994 “Por la cual se establece el 
régimen de los servicios públicos domiciliarios y se dictan otras disposiciones”, determinó las 
condiciones y requisitos específicos en torno a los permisos o autorizaciones ambientales así: 
 

“ARTÍCULO 22. Régimen de funcionamiento. Las empresas de servicios públicos 
debidamente constituidas y organizadas no requieren permiso para desarrollar su objeto 
social, pero para poder operar deberán obtener de las autoridades competentes, según sea el 
caso, las concesiones, permisos y licencias de que tratan los artículos 25 y 26 de esta Ley, 
según la naturaleza de sus actividades. 

 
(…) ARTÍCULO 25. Concesiones, y permisos ambientales y sanitarios. Quienes presten 
servicios públicos requieren contratos de concesión, con las autoridades competentes según 
la ley, para usar las aguas; para usar el espectro electromagnético en la prestación de 
servicios públicos requerirán licencia o contrato de concesión. Deberán, además, obtener los 
permisos ambientales y sanitarios que la índole misma de sus actividades haga necesarios, 
de acuerdo con las normas comunes. 
 
Asimismo, es obligación de quienes presten servicios públicos, invertir en el mantenimiento y 
recuperación del bien público explotado, a través de contratos de concesión. 
Si se trata de la prestación de los servicios de agua potable o saneamiento básico, de 
conformidad con la distribución de competencias dispuesta por la ley, las autoridades 
competentes verificarán la idoneidad técnica y solvencia financiera del solicitante para efectos 
de los procedimientos correspondientes (…)”. (Cursiva fuera de texto original) 

 
En este sentido, acorde con la información suministrada por el prestador, se evidenció que este 
cumple con los requisitos y condiciones establecidos en los artículos en cita de la Ley 142 de 
1994, dado que cuenta con concesión de agua vigente. 
 
5.4.2.1.2 Descripción del sistema de abastecimiento 
 
El prestador en la última actualización del RUPS, registró las actividades de captación, aducción, 
tratamiento, conducción, almacenamiento, distribución y comercialización, frente a lo cual, se 
evidenció que existe coherencia de acuerdo con lo evidenciado en la visita ejecutada.  
 



 

 

INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 
 

 

VI-F-004 V.3          Página 22 de 93 

El sistema de acueducto actualmente se compone de la siguiente infraestructura, el cual se 
encontró en estado operativo: 
 
● Captación: cuenta con una (1) fuente superficial y bocatoma lateral.  
● Aducción: posee una (1) línea de aducción. 
● Pretratamiento: el sistema cuenta con un desarenador. 
● Tratamiento: el sistema cuenta con módulos de floculación, sedimentación, filtración y 

desinfección. 
● Almacenamiento: se cuenta con un (1) tanque de almacenamiento de agua tratada.  
● Red de distribución: posee una (1) línea de distribución, que abastece el único sector 

operada por medio de gravedad.  
 
Captación 
 
Acorde con la información suministrada por el prestador, el sistema de acueducto cuenta con un 
módulo de captación. A continuación, se describen sus características: 
 

Tabla 5. Captación 
No. de puntos de 

captación Tipo de captación Estado general de 
la captación Caudal captado Observaciones 

1 Bocatoma Lateral Operativo 2,13 l/s 

Bocatoma de Fondo 
(Tipo Tirolés), con 
un canal en concreto 
reforzado de 0,35 
metros de base por 
0,35 metros de 
altura y 3.0 metros 
de longitud, que 
conduce el líquido 
hasta una cámara 
de derivación 
también en concreto 
reforzado de 0,85 
metros de largo por 
0,75 metros de 
ancho y una 
profundidad de 1,10 
metros.  
La cámara cuenta 
con una compuerta 
de descarga 
metálica de 0,30 
metros de ancho y 
0,50 metros 
localizada en uno de 
sus costados. 
 
La captación se 
realiza lateralmente 
a través de un canal 



 

 

INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 
 

 

VI-F-004 V.3          Página 23 de 93 

No. de puntos de 
captación Tipo de captación Estado general de 

la captación Caudal captado Observaciones 

o cámara de 
intercepción, que 
presenta elementos 
de control mediante 
dos compuertas de 
accionamiento 
manual que regulan 
el ingreso de agua 
por la tubería de 
conducción.  
 
Se identificó en 
estado operativo, 
construido en el año 
2.012 
aproximadamente. 
   
La estructura no 
cuenta con 
instrumentos para la 
medición de caudal, 
ya sea regleta o 
macromedidor 
instalados, por lo 
que el prestador no 
lleva registro 
documental al 
respecto.  

Fuente: visita de inspección del 11 al 14 de noviembre de 2025 al MPIOSJ 
 
A continuación, se presenta el registro fotográfico correspondiente: 
 

Tabla 6. Registro fotográfico de la captación 
Captación Imagen Descripción 

1 

 

Panorámica de la bocatoma lateral 
localizada en la Quebrada Blanca. 



 

 

INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 
 

 

VI-F-004 V.3          Página 24 de 93 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fuente: visita de inspección del 11 al 14 de noviembre de 2025 al MPIOSJ 
 
 
Aducción y pretratamiento 
 
Según lo informado por el prestador, el módulo de aducción está compuesto por una tubería que 
conecta la captación a un desarenador y desde allí se transporta el agua hacia la entrada de la 
Planta de Tratamiento de Agua Potable - PTAP. A continuación, se describe la infraestructura: 
 

Tabla 7. Aducción 
No. de líneas 
de aducción 

Estado 
general Características hidráulicas Características del desarenador 

1 Operativo 

Tubería en PVC con 
diámetro de 4 pulgadas y una 
longitud de 168 metros que 
pasa hacia el desarenador, 
posteriormente pasa a un 
pequeño tanque con 
capacidad de 1.000 litros 
ubicado a 2.100 metros con 
tubería de 3 pulgadas, 
continúa tramo de 
aproximadamente 375 
metros hacia un primer 
viaducto y  posteriormente a 
un segundo viaducto ubicado 
a 765 metros, de allí continúa 
el tramo de 1.485 metros 
hacia la entrada a la PTAP. 

Construido en el año 1.995 aproximadamente, 
elaborado en concreto reforzado con 
capacidad de almacenar 21 m3, de tipo 
convencional, se compone de un canal 
rectangular de Flujo Horizontal, cuya función 
es la remoción de sólidos suspendidos 
mediante el proceso de sedimentación por 
gravedad. 
 
Está integrado por una zona de entrada con 
pantalla deflectora de 1.0 metro de ancho por 
1.40 metros de alto y 0.15 metros de espesor, 
una zona de sedimentación en forma de batea 
y una zona de salida. 
 
Se identificó en estado operativo. 
 
 

Fuente: visita de inspección del 11 al 14 de noviembre de 2025 al MPIOSJ 
 
A continuación, se presenta el registro fotográfico correspondiente: 
 



 

 

INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 
 

 

VI-F-004 V.3          Página 25 de 93 

Tabla 8. Registro fotográfico aducción y desarenador 
Aducción Imagen Descripción 

1. Línea de 
aducción 

 

Plano Tubería de aducción que 
transporta el agua desde la 
bocatoma hacia el desarenador. 

2. Desarenador 

   

 

Panorámica del desarenador. 

Fuente: visita de inspección del 11 al 14 de noviembre de 2025 al MPIOSJ 
 
 
 
 



 

 

INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 
 

 

VI-F-004 V.3          Página 26 de 93 

Planta de Tratamiento de Agua Potable (PTAP) 
 
Con base en la información aportada por el prestador y lo evidenciado en la visita, se identificó 
que tiene bajo su administración, mantenimiento y operación una PTAP, la cual fue construida 
durante la vigencia 2015, aproximadamente. La infraestructura cuenta con los módulos de 
desinfección, coagulación, floculación, sedimentación, filtración, lavado y enjuague y, acorde con 
lo manifestado por el prestador, esta posee un caudal de diseño de 3 l/s y un caudal operativo 
actual de 3 l/s, lo que presume un sobrepaso del caudal concesionado. 
 
La PTAP cuenta con un canal de ingreso, un clarificador (Floculador- sedimentador por manto de 
lodos), cuatro filtros rápidos de flujo descendente de lavado mutuo, un tanque para retro lavado 
con agua tratada y tres tanques para adicionar los químicos, además posee cerramiento 
perimetral para evitar el ingreso de personal no idóneo y cuenta con un tanque de 
almacenamiento semienterrado desde donde se conecta la red de distribución. 
 
Así mismo cuenta con una caseta de bombeo de químicos, dentro de la cual se encuentran los 3 
tanques desde donde se bombea la aplicación de químicos necesarios para desinfectar el agua 
cruda que ingresa a la PTAP. 
 
A continuación, se describen cada uno de sus componentes: 
 
Canal de entrada y Sedimentación: El agua ingresa a la planta de tratamiento controlada por las 
válvulas mariposas instaladas en el tanque sedimentador que tiene una altura de 5.60 metros, 
diámetro de 2.60 metros y un volumen de 22.09 m3, fabricado en poliéster reforzado con fibra de 
vidrio que involucra la operación unitaria de sedimentación. Incluye una escalera lateral y una 
plataforma superior que permite la observación segura de la operación de la planta. 
 
Se aplican 3 productos químicos para la adecuada tratabilidad del agua cruda, el primero Sulfato, 
que sirve como coagulante aportando iones Aluminio (Al +++) para formar el Hidróxido de 
Aluminio Al(OH)3, que es el producto encargado de agrupar y sedimentar los coloides causantes 
de la turbiedad y el color, el segundo es Hipoclorito de Sodio líquido NaCl, el cual es utilizado 
como desinfectante y el tercero es una solución de PH utilizada para neutralizar y controlar este 
parámetro.    
 
En el recorrido se observó que al ingreso de la Planta se cuenta con un sistema de regulación del 
caudal mediante una válvula, pero no se tienen instalados macromedidores. 
 
Filtración: Cuenta con cuatro (4) unidades de filtrado de tipo hidráulico de 30 pulgadas de 
diámetro fabricados en poliéster reforzado en fibra de vidrio, operan en flujo vertical descendente 
con un sistema de retro lavado con agua que proviene del sedimentador con válvulas de 
desaireado y válvulas frontales para las operaciones de filtrado y retro lavado. Cada filtro está 
dotado con un sistema interno de colectores y de distribuidores en PVC y poliéster, desde allí se 
transporta el líquido por una tubería hacia un tanque de desinfección.  
 
Desinfección: Compuesto por un tanque cilíndrico vertical con altura de 2.2 metros, diámetro de 
1.80 metros y volumen de 5.60 m3, con escalera de acceso, se dispone de una caseta de 
máquinas, la cual se localiza contigua al tanque de desinfección. El sistema de dosificación de 



 

 

INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 
 

 

VI-F-004 V.3          Página 27 de 93 

químicos se realiza por goteo a través de una manguera de succión que ingresa a la 
infraestructura tipo cono del tanque de desinfección. Posterior al tratamiento de cloración el agua 
es conducida hacia el tanque de distribución, el cual se encuentra semienterrado. Se identificó 
en estado operativo. 
 
Desairadores: Durante el recorrido se observaron válvulas aireadoras utilizadas para regular la 
presencia de aire en la tubería y evitar picos de presión ubicadas a la salida del tanque de 
almacenamiento, se compone de tubería de 2 pulgadas que se conecta a la red principal. 
 

Tabla 9. Registro fotográfico PTAP 
Módulo Imagen Descripción 

Canal de entrada y 
Sedimentación 
 
 
 
 

 

Panorámica del canal de entrada y 
del tanque sedimentador el cual se 
encontró en operación al momento 
de la visita. 

Válvula control Ingreso 
agua cruda a la PTAP 

 

Panorámica válvula control Ingreso 
agua cruda, se encontró en 
operación al momento de la visita.  



 

 

INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 
 

 

VI-F-004 V.3          Página 28 de 93 

Módulo Imagen Descripción 
Filtración 

 

Panorámica de los módulos de 
filtración. se encontraron en 
operación al momento de la visita. 

Desinfección  

 

Panorámica del Tanque de 
Desinfección, se encontró en 
operación al momento de la visita. 



 

 

INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 
 

 

VI-F-004 V.3          Página 29 de 93 

Módulo Imagen Descripción 
Sistema Dosificador de 
químico 

   

 

 

Unidades de mezcla de químicos. 
Tablero de control.  
Manguera de Succión 
Se encontraron en operación al 
momento de la visita. 



 

 

INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 
 

 

VI-F-004 V.3          Página 30 de 93 

Módulo Imagen Descripción 
Desairadores 

  

Válvulas aireadoras. Se 
encontraron en operación al 
momento de la visita. 

Fuente: visita de inspección del 11 al 14 de noviembre de 2025 al MPIOSJ 
 

Laboratorio de control de proceso de potabilización 
 
El prestador informó que no cuenta con un área de laboratorio propio ni contratado para toma de 
muestras de calidad de agua en proceso y de control de medición de parámetros fisicoquímicos 
y de calidad del agua, durante el recorrido se observó que existe infraestructura para poner en 
operación el laboratorio, sin embargo, la misma se encuentra subutilizada, sin equipos ni insumos 
para realizar la toma de muestras.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 
 

 

VI-F-004 V.3          Página 31 de 93 

Tabla 10. Registro fotográfico PTAP 
Módulo Imagen Descripción 

Infraestructura 
subutilizada  

 

 

Áreas que se encuentran 
subutilizadas y que presentan 
potencial adecuado para la 
expansión y optimización 
operativa de las actividades del 
laboratorio de calidad de agua 

Fuente: visita de inspección del 11 al 14 de noviembre de 2025 al MPIOSJ. 
 
Conducciones  
 
Acorde con la información aportada por el prestador, así como lo evidenciado en la visita, 
posterior al tratamiento realizado,  el sistema de acueducto posee una línea de conducción por 
tubería en PVC de 3 pulgadas derivada del tanque de desinfección hacia el tanque de 
almacenamiento de agua tratada y posterior a la red de distribución, la cual cuenta con una 
longitud aproximada de 370 metros,  enterrada durante todo su recorrido; tiene una capacidad 